

CURTEA DE APEL CHIȘINĂU

Dosarul nr. 2i-332/17

HOTĂRÎRE

în numele Legii

22 iunie 2017

mun. Chișinău

Instanța de insolabilitate a Curții de Apel Chișinău

Avînd în componența sa :

Președintele ședinței de judecată

Nina Traciuc

Grefierul

Andriana Seu

Examinînd în ședința publică, cererea introductivă a creditorului SC„Terra Tiana” SRL privind declararea insolabilității SRL„Agrobiobrichet”,

c o n s t a t ă :

La data de 06 aprilie 2017, creditorul SC„Terra Tiana” SRL, s-a adresat în instanța de insolabilitate a Curții de Apel Chișinău cu cerere introductivă privind intentarea procedurii de insolabilitate față de debitorul SRL„Agrobiobrichet” cu sediul: MD-4220, mun. Chișinău, str. s.Feștelița, r-l Ștefan Vodă, c/f 1011600020496, din motivul incapacității de plată.

În motivarea cererii introductive a indicat că, Judecătoria Ștefan-Vodă a emis titlul executoriu nr. 2e-620/14 la data de 06.10.2015, prin care instanța a hotărît încasarea din contul debitorului SRL „Agrobiobrichet” în beneficiul creditorului SC„Terra Tiana” SRL suma de 11 500 USD și cheltuieli de judecată în sumă de 6 934,50 lei.

În scopul respectării acestei prevederi art.19 al Legii insolabilității nr.149 din 29.06.2012, creditorul SC„Terra Tiana” SRL a expediat debitorului SRL „Agrobiobrichet” notificarea prealabilă prin care a solicitat achitarea datoriei în termen de 5 zile calendaristice, scrisoarea a fost expediată de Creditor la sediul Debitorului, consemnat în registrul de stat - MD-4220, r-ul Ștefan-Vodă, s. Feștelița, scrisoarea a fost recepționată la data de 21.05.2016, potrivit avizului de recepție.

Dat fiind faptul că debitorul SRL „Agrobiobrichet” nu a efectuat nici o plată, nici chiar după notificarea prealabilă, rezultă că această întreprindere se află în incapacitate de plată.

La momentul de față, creditorul nu vede o altă posibilitate de încasare a datoriei decît prin intentarea procesului de insolabilitate față de debitorul SRL „Agrobiobrichet”.

Solicită creditorul SC„Terra Tiana” SRL, admiterea cereri introductive spre examinare, intentarea procesului de insolabilitate față de debitorul SRL „Agrobiobrichet” cu sediul: MD-4220, mun. Chișinău, str. s.Feștelița, r-l Ștefan Vodă, c/f 1011600020496, desemnarea în calitate de administrator provizoriu al SRL„ Agrobiobrichet”, pe Melnic Vitalie, deținătorul Autorizației nr. 157 din 19.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției al RM, cu emiterea unei încheieri de aplicarea măsurilor de asigurare prevăzute de art. 24 din Legea insolabilității, trecerea tuturor cheltuielilor de judecată pe seama debitorului.

Prin încheierea Curții de Apel Chișinău din 20 aprilie 2017 cererea introductivă depusă de creditorul SC„Terra Tiana” SRL a fost admisă spre examinare.

În calitate de administrator provizoriu a SRL„Agrobiobrichet” a fost desemnat Melnic Vitalie, care urma să prezinte până la data examinării cauzei un raport cu privire la executarea măsurilor de asigurare aplicate față de debitor, să verifice mărimea și componența masei debitoare, existența temeiurilor de intentare a procesului de insolabilitate și oportunitatea continuării activității întreprinderii debitorului.

În ședința de judecată din 22 iunie 2017, reprezentantul creditorului SC„Terra Tiana” SRL, avocatul Iosip Andrei în ședință nu s-a prezentat, prin cererea depusă a solicitat examinarea cauzei în absența sa.

Administratorul provizoriu al debitorului SRL„Agrobiobrichet”, Melnic Vitalie, a susținut cererea privind intentarea procesului de insolabilitate față de SRL„ Agrobiobrichet”, invocând că debitorul nu poate să-și execute obligațiile pecuniare scadente, nu dispune de obiecte de proprietate intelectuală și mijloace bănești pe conturile bancare pentru a-și onora obligațiile de plată față de creditori, întreprinderea nu duce activitate economică, fiind în stare pasivă.

Reprezentantul debitorului SRL„ Agrobiobrichet”, fiind citat în mod legal, prin citație cu aviz, în ședință nu s-a prezentat din motive necunoscute instanței

Instanța de insolabilitate a dispus examinarea cererii cu privire la intentarea procesului de insolabilitate față de SRL „Agrobiobrichet” în lipsa reprezentantului debitorului SRL „Agrobiobrichet”, citat legal.

Audiind explicațiile părților, verificând și analizând materialele cauzei, instanța de insolabilitate ajunge la concluzia că cererea este întemeiată și urmează a fi admisă din următoarele considerente.

În conformitate cu art.2 a Legii insolabilității nr. 149 din 29.06.2012, incapacitate de plată reprezintă situație financiară a debitorului caracterizată prin incapacitatea lui de a își executa obligațiile pecuniare scadente, inclusiv obligațiile fiscale. Incapacitatea de plată este, de regulă, prezumată în cazul în care debitorul a încetat să efectueze plăți.

Conform art. 10 alin. (2) și alin. (3) a Legii insolabilității, temeiul general de intentare a unui proces de insolabilitate constă în incapacitatea de plată a debitorului, iar temeiul special de intentare a unui proces de insolabilitate constă în supraîndatorarea debitorului.

Articolul 30 alin.(4) lit.a) al Legii insolabilității prevede că, după judecarea cererii introductive, instanța de insolabilitate adoptă una din următoarele hotărâri: se constată insolabilitatea debitorului și i se intentează proces de insolabilitate.

În conformitate cu art.34 alin. (1) al Legii insolabilității nr.149 din 29.06.2012, Instanța de insolabilitate hotărăște, în baza aprecierii temeiului de insolabilitate și a faptelor constatate în cadrul examinării cererii introductive, asupra intentării procedurii de insolabilitate sau asupra respingerii cererii introductive.

În cadrul examinării cauzei administratorul provizoriu al debitorului SRL „Agrobiobrichet”, Melnic Vitalie a relatat că întreprinderea SRL „Agrobiobrichet” înregistrează datorii față de creditorul SC „Terra Tiana” SRL în sumă de 11500 USD, față de bugetul public național în sumă de 1 290,66 lei. Debitorul nu poate să-și onoreze obligațiile scadente încă din anul 2015, iar creditorii SC „Terra Tiana” SRL, SA „Moldtelecom”, SA „Modcell”, SRL „Star Legal Consulting”, SRL „Trans Oil Refinery”, SRL „Torconst”, SRL „Volta”, SRL „Rasteia-VP”, SA „Irigator”, fiind nevoiți să încaseze forțat creanțele sale prin intermediul instanței de judecată și ulterior prin executorul judecătoresc.

Situația financiară a debitorului SRL „Agrobiobrichet” nu-i permite să-și onoreze obligațiile pecuniare, astfel, cererea depusă de creditorul SC „Terra Tiana” SRL se încadrează în categoria prevăzută de art.34 al Legii insolabilității nr.149 din 29.06.2012.

Conform Raportului cu privire la executarea măsurilor de asigurare aplicate față de SRL „Agrobiobrichet”, rezultă că debitorul SRL „Agrobiobrichet” se află în incapacitate de plată și are o supradatorie totală, costul real al activelor fiind mai mic decât datoriile creditoriale ale întreprinderii.

Prin urmare este cert că SRL „Agrobiobrichet” se află în incapacitate de plată, nu desfășoară activitate economică, înregistrând datorii față de mai mulți creditori.

În astfel de circumstanțe, administratorul provizoriu a solicitat aplicarea procedurii de insolabilitate în conformitate cu prevederile art.34 al Legii insolabilității.

De asemenea faptul că SRL „Agrobiobrichet” este în incapacitate de plată se confirmă și prin actele anexate la Raport, inclusiv:

- prin scrisoarea nr.01-06/3/9491 din 02.05.2017 ÎS „Cadastru” informează că pe numele SRL „Agrobiobrichet” sunt înregistrate bunuri imobile cu drept de proprietate și anume două terenuri și treisprezece construcții, amplasate în r-nul Drochia, or.Drochia, str. Mircea cel Bătrîn, 7 și 9;
- prin scrisoarea nr.03/1-2243 din 28.04.2017 ÎS „CRIS REGISTRU” informează că conform datelor registrului de Stat al Transporturilor, după SRL „Agrobiobrichet” sunt înregistrate următoarele unități de transport: nr. de înmatriculare CPN278, marca, modelul FIAT DOBLO; nr. de înmatriculare KBE868, marca, modelul IVECO 180E24; nr. de înmatriculare CH925, marca, modelul JCB 540B; nr. de înmatriculare CNS283, marca, modelul FIAT DOBLO;
- prin scrisoarea nr.1010 din 10.05.2017 Agenția de Stat Pentru Proprietatea Intelectuală a RM informează că la data de 03.05.2017 pe numele SRL „Agrobiobrichet” nu sunt depuse cereri de înregistrare și nici nu sunt înregistrate obiecte de proprietate intelectuală, inclusiv obiecte ale dreptului de autor și/sau conexe;
- prin scrisoarea nr.19-01213-02/89/1498 din 03.05.2017 BC „Banca Națională a Moldovei” informează că agentul economic SRL „Agrobiobrichet” nu s-a adresat BNM pentru autorizarea deschiderii conturilor bancare în străinătate, precum și nu a notificat BNM despre împrumuturi (credite) obținute de la persoane nerezidente, inclusiv bănci;
- prin scrisoarea nr.288 din 28.04.2017 Biroul Național de Statistică al RM a prezentat datele disponibile din ultimele situații financiare pentru anii 2013-2015 prezentate de către SRL „Agrobiobrichet” în adresa Biroului Național de Statistică;
- prin scrisoarea nr.28-07/6232 din 12.05.2017 Serviciul Vamal informează că SRL „Agrobiobrichet” a efectuat operațiuni din domeniul comerțului exterior în perioada anilor 2011-2014, nu are datorii la bugetul de stat, compartimentul „plăți vamale” și nu are mărfuri în antrepozitele vamale. Soldul creditor la data de 04.05.2017 constituie 1565,48 lei;
- prin scrisoarea nr.H-4/1187 din 27.04.2017 ÎS „Calea ferată din Moldova” informează că conform informației din baza de date la data de 28.04.2017 SRL

„Agrobiobrichet” nu deține careva bunuri la depozitele întreprinderii:

- prin scrisoarea nr.12-12/894 din 27.04.2017 Centrul de Informații Juridice a prezentat informația din Registrul garanțiilor reale mobiliare la data de 27.04.2017, extrasele privind bunurile mobile gajate de SRL,, Agrobiobrichet”conform anexei pe 15 file;
- prin scrisoarea nr.3381 din 12.05.2017 SR,,Solidaritate” SA informează că SRL,, Agrobiobrichet” nu este înregistrată ca deținător de valori mobiliare(acțiuni) în registrele societății pe acțiuni ținute de societate de registru,, Solidaritate” SA;
- prin scrisoarea nr.R64/2 din 26.04.2017 SA,,Registrator-Centru” informează că în registrele deservite de SA,,Registrator-Centru” în calitate de societate de registru, persoanele interpellate nu figurează;
- prin scrisoarea nr.1961/111 din 03.05.2017 SR,,Depozitarul Central” confirmă că în registrele acționarilor Societăților pe Acțiuni nu sunt încheiate contracte nu figurează ca acționar SRL,, Agrobiobrichet” ;
- prin scrisoarea nr.101/193 din 03.05.2017 SR,,Intermedia Group” SA informează că SRL,,Agrobiobrichet” nu deține acțiuni în societățile cu care SR,,Intermedia Group” SA are încheiate contracte;
- prin scrisoarea nr.333/17 din 26.04.2017 SR,,Registru IND,, SA informează că în registrul clienților societății de ,, Registru Ind” SA nu figurează ca acționar debitorul SRL,, Agrobiobrichet”;
- prin scrisoarea nr.356 din 28.04.2017 Compania,,Real-Registru” SA informează că în registrele deținătorilor de valori mobiliare ținute de societate de registru SA,,Real-Registru” SRL,, Agrobiobrichet” nu este înregistrat ca deținător a valorilor mobiliare;
- prin scrisoarea nr.2017/05/01723 din 26.04.2017 BC,,Mobias Banca Groupe Societe Generale” se informează că întreprinderea debitoare SRL,, Agrobiobrichet” înregistrează un sold în mărime de 162,72 lei;
- conform informativului nr.3905 din 10.05.2017 eliberat de BC,,ProCreditBank” SA întreprinderea debitoare înregistrează un sold în mărime de 2,07 lei;
- prin scrisoarea nr.18573 din 03.05.2017 BC,,FinComBank” SA informează că SRL,,Agrobiobrichet” nu dispune de conturi bancare în cadrul filialelor Băncii comercializate nominalizate;
- prin scrisoarea nr.03-12 din 04.05.2017 BC,,Eximbank” Gruppo Veneto Banca” SA informează că SRL,,Agrobiobrichet” nu deține conturi bancare în banca comercială nominalizată;
- prin scrisoarea nr.19/04-01/3137 -2140 din 27.04.2017 BC,,Moldindconbank” SA; scrisoarea nr.172-DC din 28.04.2017 BC,,VictoriaBank” SA; scrisoarea nr.12-04/1143 din 28.04.2017 BC,,EnergBank” SA; scrisoarea nr.050102-21/1820 din 11.05.2017 BC,,EuroCreditBank” SA informează că SRL,, Agrobiobrichet” nu deține conturi bancare în băncile comerciale nominalizate.

În circumstanțele expuse mai sus, ținând cont de prevederile legale enunțate supra, instanța de insolabilitate ajunge la concluzia că cererea creditorului SC,,Terra Tiana” SRL privind intentarea procesului de insolabilitate față de întreprinderea SRL,, Agrobiobrichet” urmează a fi admisă, cu aplicarea în privința debitorului SRL

„ Agrobiobrichet” a procedurii de insolabilitate.

În calitate de administrator al SRL,, Agrobiobrichet”, instanța de insolabilitate consideră necesar a-l desemna pe Melnic Vitalie, deținătorul Autorizației nr. 157 din 19.01.2015 eliberată de Ministerul Justiției al RM.

În conformitate cu prevederile art. art. 30, 34- 35 Legea insolabilității, art. art. 238-241, 355-356 CPC al RM, instanța de insolabilitate,

HOTĂRĂȘTE :

Se admite cererea introductivă depusă de creditorul SC,,Terra Tiana” SRL.

Se constată insolabilitatea debitorului SRL,, Agrobiobrichet” și se intentează proces de insolabilitate față SRL,,Agrobiobrichet” cu sediul: MD-4220, mun. Chișinău, str. s.Feștelița, r-l Ștefan Vodă, c/f 1011600020496.

Se ridică dreptul lui Pascal Serghei de administrare a SRL,,Agrobiobrichet” și se propune debitorului să desemneze, în termen de 10 zile de la data hotărârii de intentare a procesului de insolabilitate, un reprezentant persoană fizică pentru a reprezenta interesele societății și ale asociaților și a participa la procedură din numele și contul debitorului.

Se desemnează în calitate de administrator al insolabilității SRL,,Agrobiobrichet”, Melnic Vitalie, deținătorul Autorizației nr. 157 din 19.01.2015, eliberată de Ministerul Justiției al RM.

Se obligă administratorul insolabilității SRL,, Agrobiobrichet”, Melnic Vitalie :

Să notifice creditorii SRL,, Agrobiobrichet” SRL despre înregistrarea cererilor de validare a creanțelor în vederea întocmirii tabelului definitiv al creanțelor în termen de cel mult 45 zile de la data intrării debitorului SRL,, Agrobiobrichet” în procedura de

insolvabilitate, adică până la 04.08.2017;

Să facă un apel special în adresa creditorilor garantați cu propunerea de a preciza neîntârziat bunurile asupra cărora dețin un drept de preferință;

Să verifice, să întocmească și să prezinte instanței de insolvabilitate, nu mai târziu de data de 18.08.2017 tabelul definitiv al creanțelor, proiectul bilanțului de lichidare care să reflecte valoarea activelor sau actul de carență a acestora, inclusiv creanțele confirmate și datoriile, precum și un raport amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au condus la insolvabilitate, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabile și premisele angajării răspunderii acestora în condițiile legii.

Se stabilește ședința de validare a creanțelor și prima adunare de raportare pe data de 21.09.2017, ora 11:45.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în Monitorul Oficial al R.Moldova în termen de 10 zile de la data adoptării.

Hotărârea este executorie, dar poate fi atacată cu recurs la Curtea Supremă de Justiție în termen de 15 zile de la pronunțare.

Președintele ședinței,

Judecătorul

Nina Traciuc